EXMO. SR.

ELONY EDGAR NYLAND
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 046/2021                   DOIS IRMÃOS, 25 DE OUTUBRO DE 2021.

SENHOR PRESIDENTE

              O Vereador que esta subscreve vem apresentar a seguinte Indicação:
- Que o Poder Executivo através dos Departamentos de Esporte e Cultura promovam eventos na praça do Imigrante com o fechamento ao trânsito de automóveis na Av. 25 de Julho, no trecho compreendido entre a rua São José e Travessa Pastor Brutschin, aos domingos com intuito de promover a prática esportiva e integração social.
JUSTIFICATIVA
A seguinte indicação se justifica uma vez que o espaço da Avenida 25 de Julho, a partir da esquina da Travessa Pastor Brutschin, poderia ser fechado aos domingos, a fim de oferecer espaço para famílias aproveitarem a rua que é extensa e asfaltada para práticas esportivas e recreativas, dado o nosso município não possuir ciclovias.

Vale destacar que atender a esta solicitação não prejudicaria o comércio porque estes estarão fechados. Da mesma forma, os estabelecimentos comerciais próximos, poderiam alavancar suas vendas com bebidas e alimentos aos frequentadores.
Atenciosamente,
RAMON ARNOLD
VEREADOR DO PP
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”.

Rua São Leopoldo, 1231 – Primavera – Caixa Postal 100 – Tel. /fax: (51) 3564.1905
CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail camaradi@camaradi.com.br